\

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000

Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 / diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 160/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Data: 08/12/2025                                        22ª Sessão Ordinária

(  ) APROVADO
(  ) REJEITADO

Presidente

Vice Presidente Secretário

                 O signatário da presente, vereador NELSON LOPES DA SILVA
(REPUBLICANOS), com assento nesta casa legislativa e amparado pelo art. 186 e
seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que submeta ao
egrégio plenário esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Professor Marcelo de Assis, da
Glauco Academia de Natação, pelo desenvolvimento de material informativo sobre
prevenção de afogamentos e riscos relacionados ao uso inadequado da água no
período de verão.

Considerando que o Professor Marcelo de Assis desenvolveu material
informativo de grande relevância, abordando os riscos de afogamento e morte
associados ao uso irresponsável da água, especialmente no período de verão,
quando aumenta significativamente os índices de acidentes em ambientes
aquáticos;

Considerando que o referido material contribui para a conscientização,
prevenção e orientação da população, auxiliando na redução de ocorrências graves
e fortalecendo a cultura de segurança;

Considerando que o trabalho desempenhado demonstra dedicação,
comprometimento e responsabilidade social, indo além da atuação profissional
tradicional ao promover conhecimento essencial para a proteção da vida;

Considerando que ações educativas como esta merecem
reconhecimento público, por representarem verdadeiro serviço de utilidade coletiva;

Resolve a Casa Legislativa conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao
Professor Marcelo de Assis, registrando nos anais desta Câmara o devido

\

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000

Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 / diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br

reconhecimento por sua atuação exemplar em prol da segurança e da prevenção
de acidentes aquáticos.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, aos 04 de dezembro de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR